
苏州市和源环保科技有限公司节能降碳

提质增效技术改造项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：苏州市和源环保科技有限公司

编制单位：苏州普瑞菲环保科技有限公司

二〇二四年七月

苏州普瑞菲环保科技有限公司

SUZHOU PURIFY ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO LTDPurify



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ............................................................................................................................1
[...]
成 Fe2+，接着 Fe2+再与 H2O2反应生成·OH，·OH与有机物 RH反应生成有机自由

基 R-，R-进一步氧化最终使有机物结构发生碳链裂变，氧化为 CO2和 H2O从而

使废水的 COD大大降低，同时 Fe2+作为催化剂，最终可被 O2氧化为 Fe3+，在一

定 pH值下，可使 Fe（OH）3胶体出现，Fe（OH）3具有絮凝作用，可大量降低

水中的悬浮物。

2 3
2 2

2 3
2 2

3 2
2 2 2

2 2 2 2 2

2

2 2 2

2 2 2

Fe H O Fe OH OH

Fe H O Fe OH

Fe H O Fe HO H
HO H O O H O OH
RH OH R H O
R O ROO CO H O

  

  

  

   

  

   

   

   

    …

待芬顿反应 2~4h后，芬顿反应趋完全，此时液碱加药泵启动，向反应池投

加 30%液碱，至反应池内的废水 pH在 8~9，加药停止。水中的亚铁及铁盐在碱

性条件下起到混凝的作用，水中出现大量小絮凝体。此时再向池内加入 0.2%PAM，

水中的絮凝体在 PAM的作用下聚集成大的絮凝体（COD、氨氮、总磷、铜、镍、

锌总去除效率分别约 65.0%、20.0%、80.0%、20.0%、20.0%、20.0%）。随后，

反应池的泥水混合物由压滤机进泥泵提升至板框压滤机进行脱水处理，压滤出的

水处理污泥厂内焚烧处置，上清液和滤液进入综合废水处理站总调池，再进行后

续生化处理。

3.4.4.3 表面处理废物（HW17）处置工艺流程

（1）处置工艺流程

表面处理工艺有除油、除锈、磷化、氧化、钝化、喷漆、电泳、染色等，表



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

114

面处理废液主要为各工序浓废液，由于各工序添加的化学药剂不同，污染物成分

复杂。表面处理废液中有碱性或酸性物质、有机物。

项目表面处理废物（HW17）处置工艺流程见图 3.4-4。

图 3.4-4 表面处理废物（HW17）处置工艺流程及产污环节图

（2）处置工艺流程简述

用气动泵将表面处理废液由暂存处提升至表面处理废液收集池内，收集池内

设置空气搅拌装置，使废液能够混合得更加均匀，起到匀质匀量的作用。收集池

内的废液由气动泵提升进入一次混凝沉淀池，同时硫酸或液碱加药泵启动，将

30%液碱加入反应池内，将废水的 pH调整至 4~6。pH调整完成后，PAC加药泵

启动，向池内加入 10%PAC进行混凝反应（反应时间 10min），水中的胶体类物

质在 PAC的作用下失去稳定性，聚集成小的絮凝体。随后，PAM加药泵启动，

将 0.2%PAM加入反应池内，水中的小絮凝体在 PAM的作用下聚集成大的絮凝

体，在重力作用下，絮凝体沉降至反应池底形成污泥。反应池内的上清液排放至

蒸发进水池收集，在经过蒸发处理后，蒸发冷凝出水由水池收集，再由泵提升进



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

115

入二次混凝沉淀池（同样需加入 30%液碱、10% PAC及 0.2% PAM）或者直接进

入综合废水处理站总调池，蒸发残渣委外处置（COD、氨氮、总磷、铜、镍、锌

总去除效率分别约 84%、92.8%、99.9%、99.9%、99.9%、99.9%）。

一、二次混凝沉淀池底部的污泥定时排入污泥收集池，由压滤机进泥泵提升

进入压滤机进行泥水分离，脱水后重金属污泥委外处置，滤液则与二次混凝沉淀

出水一直自流进入综合废水处理站总调池，同其他废水一起再进行后续生化处理。

3.4.4.4 废酸（HW34）、废碱（HW35）处置工艺流程

（1）处置工艺流程

废酸主要来自金属及其他材料的表面处理过程以及加工电子组件制造金属

表面处理及热处理，使用酸清洗酸蚀酸剥落所产生的废酸液，废酸的主要成分为

硫酸、盐酸同时其中还含有少量的金属离子等。废碱主要来自金属及其他材料的

表面处理过程以及加工电子组件制造金属表面处理及热处理，使用碱清洗产生的

废碱液等。废碱的主要成分为氢氧化钠和碳酸钠，同时还含有少量杂质。

项目废酸（HW34）、废碱（HW35）处置工艺流程见图 3.4-5。

图 3.4-5 废酸（HW34）、废碱（HW35）处置工艺流程及产污环节图



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

116

（2）处置工艺流程简述

用气动泵将废酸、废碱由暂存区提升至废液收集池内，收集池内设置空气搅

拌装置，使废液能够混合得更加均匀，起到匀质匀量的作用。收集池内的废液由

气动泵提升进入一次混凝沉淀池，同时硫酸或液碱加药泵启动，将 30%液碱加入

反应池内，将废水的 pH 调整至 4~6。pH 调整完成后，PAC加药泵启动，向池

内加入 10%PAC 进行混凝反应（反应时间 10min），水中的胶体类物质在 PAC

的作用下失去稳定性，聚集成小的絮凝体。随后，PAM加药泵启动，将浓度为

0.2%PAM加入反应池内，水中的小絮凝体在 PAM的作用下聚集成大的絮凝体，

在重力作用下，絮凝体沉降至反应池底形成污泥。反应池内的上清液排放至蒸发

进水池收集，在经过蒸发处理后，蒸发冷凝出水由水池收集，再由泵提升进入二

次混凝沉淀池（同样需要加入 30%液碱、10%PAC及 0.2%PAM）或者直接进入

综合废水处理站总调池，蒸发残渣委外处置（COD、氨氮、总磷、铜、镍、锌总

去除效率分别约 85%、65%、68%、99.8%、99.8%、99.8%）。

一、二次混凝沉淀池底部的污泥定时排入污泥收集池，由压滤机进泥泵提升

进入压滤机进行泥水分离，脱水后重金属污泥委外处置，滤液则与二次混凝沉淀

出水一直自流进入综合废水处理站总调池，同其他废水一起再进行后续生化处理。

3.4.4.5 含铜废物（HW22）处置工艺流程

（1）处置工艺流程

含铜废物来源于玻璃制造、电子元件及电子专用材料制造等行业。主要包括：

使用硫酸铜进行敷金属法镀铜产生的废槽液；线路板生产过程中产生的废蚀铜液；

使用酸进行铜氧化处理产生的废液；铜板蚀刻过程中产生的废蚀刻液。

项目含铜废物（HW22）处置工艺流程见图 3.4-6。



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

117

图 3.4-6 含铜废物（HW22）处置工艺流程及产污环节图

（2）处置工艺流程简述

用气动泵将含铜废液由暂存区提升至废液收集池内，收集池内设置空气搅拌

装置，使废液能够混合得更加均匀，起到匀质匀量的作用。收集池内的废液由气

动泵提升进入一次混凝沉淀池，同时硫酸或液碱加药泵启动，将 30%液碱加入反

应池内，将废水的 pH 调整至 4~6。pH 调整完成后，PAC加药泵启动，向池内

加入 10%PAC进行混凝反应，水中的胶体类物质在 PAC的作用下失去稳定性，

聚集成小的絮凝体。随后，PAM加药泵启动，将浓度为 0.2%PAM加入反应池

内，水中的小絮凝体在 PAM的作用下聚集成大的絮凝体，在重力作用下，絮凝

体沉降至反应池底形成污泥。反应池内的上清液排放至蒸发进水池收集，在经过

蒸发处理后，蒸发冷凝出水由水池收集，再由泵提升进入二次混凝沉淀池（同样

需加入 30%液碱、10% PAC及 0.2% PAM）或者直接进入综合废水处理站总调池，

蒸发残渣委外处置（COD、氨氮、总磷、铜、镍、锌总去除效率分别约 68%、

90%、95%、99.8%、99.8%、99.8%）。

一、二次混凝沉淀池底部的污泥定时排入污泥收集池，由压滤机进泥泵提升



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

118

进入压滤机进行泥水分离，脱水后重金属污泥委外处置，滤液则与二次混凝沉淀

出水一直自流进入综合废水处理站总调池，同其他废水一起再进行后续生化处理。

3.5 现有项目原辅料、能源消耗

根据企业现有项目环评报告书、竣工环境保护验收监测报告及运行实际情况，

现有项目实际原辅料、能源消耗情况见表 3.5-1。

表 3.5-1 现有项目实际原辅材料、能源消耗情况

序号分类 名称
规格、

含量
年使用量（t/a）最大储

存量（t）
厂内储存方式、规格 储存位置

1

原辅

材料

硫酸 ≥50% 145.0 8 储罐、10m3/罐 储罐区

2 液碱 ≥30% 2168.0 60.0 储罐、10m3/30m3/罐 储罐区

3 消石灰 ≥90% 135.0 15.0 袋装、30m3/罐

仓库区/
储罐区

4 PAM / 1.234 4.0 储罐、5m3/罐
5 PAC / 55.0 4.0 储罐、5m3/罐
6 硫酸亚铁 ≥98% 70.0 4.0 储罐、5m3/罐
7 H2O2 ≤7% 160.0 8.0 储罐、10m3/罐
8 尿素 / 7.24 1.0 袋装、25kg/袋 仓库区

9 工业氯化钠 ≥96% 16 3.0 袋装、50kg/袋 仓库区

10 盐酸 ≥30% 15.0 1.0 吨桶、1.0t/桶 仓库区

11 活性炭 / 87.4 3.0 袋装、25kg/袋 仓库区

12 木屑 / 120 10 吨袋 仓库区

13 危险废物 / 45000 2500.0 吨桶、200L铁桶、100L铁

桶
危废仓库

14

实验

室

盐酸 分析纯 60瓶 60瓶 瓶装、500ml/瓶 实验室

15 硫酸 分析纯 100瓶 100瓶 瓶装、500ml/瓶 实验室

16 硝酸 分析纯 60瓶 60瓶 瓶装、500ml/瓶 易制爆仓

库

17 氢氧化钠 分析纯 20瓶 20瓶 瓶装、500g/瓶 实验室

18 氨氮试剂 分析纯 80盒 20盒 盒装、100样/盒 实验室

19 COD试剂 分析纯 40盒 20盒 盒装、500样/盒 实验室

20

能源

天然气 / 17.2万 m3/a / 管道输送 /

21 燃料油 / 100 20 吨桶

仓库区，作

为天然气

供应异常

时的备用

燃料

22 蒸汽 / 19440.0t/a / 管道输送 /
23 水 / 82520.65t/a / 管道输送 /

22 电 / 1395.0万
kW·h/a / 市政电网 /

3.6 现有项目主要生产设备

根据企业现有项目环评报告书、竣工环境保护验收监测报告及运行实际情况，

现有项目主要设备/设施情况见表 3.6-1~3.6-4。



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

119

表 3.6-1 焚烧处置系统主要设备一览表

设备名称 规格/型号 数量

前处理及上料系统

废液系统

桶装废液输送泵
气动隔膜泵；流量：0～1.2m3/h扬程：60m；不锈钢/耐蚀塑料，聚

四氟膜片
6台

篮式过滤器 篮式过滤器（DN25），40目，不锈钢 8台
辅助燃烧系统（辅助燃料天然气）

窑头多功能燃烧器

组合式燃烧器；废液流量：0-300kg/h（单支）；辅助燃料：天然气；

辅助燃料：天然气，6MW；液废喷枪材质：316；自动控制、比例

调节

1套

二燃室多功能燃烧器
组合式燃烧器，废液流量：0-300kg/h（单支）；辅助燃料：天然气；

热负荷：3MW；喷枪材质：316L；自动控制、比例调节
2台

上料设备系统

破碎机
型式：剪切式破碎机，处理量：5~12t/h；进料：满足吨桶和吨袋装

废物破碎的要求
1台

破碎机检修葫芦 起重负荷：~5t；提升高度～12m；材质：Q235B 1套
电动双梁起重机 起重负荷：~5t；跨度～15m；材质：Q235B 1台

液压抓斗 容积~1.0m³ 1台

桶装废物提升机
平均进料量：80kg/次；最大起重量：200kg/次；正常进料次数：25

次/h，最大进料能力：30次/h；总电机功率：～7.52kw 1台

推料给料机

（含料斗）
正常输送量：2000kg/h；最大输送量：4000kg/h；电机功率：～11kw； 1台

预处理设施 撕碎机及其配套设备，长：~3.7m，宽：~1.5m，材质：碳钢 1套
固体进料系统 二密封门（插板门+翻板门）推料机构等 1套

进料系统液压站 46#抗磨液压油；冷却方式：水冷 1套
回转窑及二燃室系统

回转窑
回转窑外径～Φ4m，耐火砖内径Φ2.7m~3.35m，设计长度 14m，材

质：Q245R；驱动电机总容量：~45kw，变频电机
1套

二燃室
二燃室钢制外径～Φ4.1m，耐火砖内径～Φ3.4m，总高～26.7m（含

紧急烟囱），材质：Q235B 1套

刮渣器 采用特殊耐热耐腐蚀材料 1套
紧急烟囱 直径：～Φ1.4m；高～3.0m，材质：Q235B 1套

回转窑耐火材料 铬钢玉砖、莫来石砖、致密粘土砖；耐火层厚度：>300mm 1套
窑头耐火及保温材料 耐磨浇注料、陶瓷纤维板等 1套

二燃室耐火及保温材料
高铝砖、抗剥落高铝砖、耐火保温砖、陶瓷纤维板等耐火保温材料；

耐火层厚度 350mm~445mm 1套

紧急烟囱耐火及

保温材料
耐磨浇注料、陶瓷纤维板等耐火保温材料 1套

余热锅炉系统

余热锅炉

膜式壁锅炉，含锅筒等；饱和蒸汽压力 1.5MPa，饱和蒸汽温度 193℃，

计算蒸发量～6.0t/h，给水温度 104℃，第一通道设置 SNCR脱硝接

口

1台

炉墙与保温及外护板 硅酸铝耐火纤维、耐火浇注料等 1套
激波吹灰系统 含一套激波吹灰器，带分配器、控制阀门 1套

锅炉给水取样器 标配，组合件；材质 304 1套
炉水取样器 标配，组合件；材质 304 1套
蒸汽取样器 标配，组合件；材质 304 1套



苏州市和源环保科技有限公司节能降碳提质增效技术改造项目环境影响报告书

120

锅炉出灰 灰斗、卸灰阀、出灰机等 1套
振打系统 振打电机功率 1.1KW 1套

急冷系统

急冷塔
钢制外径～3.7m，（浇筑料内径大于 2.88）；直筒高~10.6m，总高

~14.8m，含底部除盐及卸灰装置
1套

急冷喷枪
双流体喷枪、喷嘴等；Q=0.5～1.8m3/h；PS=0.3～0.6Mpa；喷嘴材